
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 273 Del reg.  Data 05-12-2025  
 

 
OGGETTO: 
 

Modifica e integrazione delle voci dei diritti di segreteria, relativi al VII Settore (Lavori Pubblici) 
e VIII Settore (Governo del Territorio). 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  cinque del mese di dicembre, con inizio alle ore 09:00, convocata nelle forme prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Assente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
PICCENNA Vincenzo  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. PARISI Vito nella sua qualità di SINDACO, assume la 
presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
Dato atto  preliminarmente che -accertata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 3, c. 3 del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale- la seduta si svolge in videoconferenza. Il 
collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne avvalgono anche 
coloro che sono presenti nella sede comunale; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 179 del 18/07/2012 avente ad oggetto “Aggiornamento del 
Regolamento per il pagamento dei diritti di segreteria di spettanza dell’Ente e rideterminazione degli 
stessi”, con la quale si approvava il nuovo Regolamento per il pagamento dei diritti di segreteria 
predisposto dal Responsabile del Settore Tecnico, e si procedeva alla revisione degli importi dei relativi 
diritti di segreteria, ivi compresi quelli di cui alla D.C.C. n 368 del 28.10.1993 e quelli di nuova istituzione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 20/02/2025 avente ad oggetto 
“Adeguamento diritti di segreteria per i servizi erogati dal Settore VIII (Area Attività Produttive e 
Patrimonio) e dal Settore IX (Area Urbanistica)”, con la quale si approvavano le tariffe dei diritti di 
segreteria afferenti alle pratiche in materia di S.U.E. e S.U.A.P., ivi compresi quelli di cui alla D.C.C. n 179 
del 18.07.2012 e quelli di nuova istituzione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23/09/2025, avente ad oggetto “Nuovo assetto 
organizzativo del Comune di Ginosa”, con la quale si stabiliva di modificare l’assetto organizzativo 
dell’Ente attraverso la soppressione dei Settori VII, VIII e IX, e la contestuale istituzione dei nuovi Settori: 
 VII – Lavori Pubblici, al quale ineriscono i diritti per il rilascio dell’autorizzazione per la manomissione 

del manto stradale e l’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico per i lavori edilizi; 
 VIII – Governo del Territorio, al quale ineriscono i diritti per il SUE e per il SUAP; 
 

Considerato che: 

- i diritti di segreteria costituiscono corrispettivi dovuti all’Ente per lo svolgimento di attività 
amministrative e rilascio di atti; 

- si rende necessario procedere alla modifica e integrazione di alcune voci dei diritti di segreteria 
dei Settori VII e VIII, al fine di: 

o adeguare gli importi ai costi effettivi delle attività amministrative svolte; 

o aggiornare le tariffe in relazione a nuove tipologie di procedimenti introdotte; 

o rendere più chiara e omogenea l’applicazione delle tariffe all’utenza; 

- sono stati svolti approfondimenti tecnici e istruttori per la definizione dei nuovi importi, tenendo 
conto dei tempi medi dei procedimenti, dei costi del personale e della comparazione con altri 
enti similari; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del D. Lgs. 267/2000;  

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati;  

di approvare le tariffe dei diritti di segreteria afferenti alle pratiche in materia di Lavori Pubblici, S.U.E. e 
S.U.AP. riportate nel prospetto allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale (allegato “A”); 

di stabilire che non sono soggetti al pagamento del diritto i certificati di destinazione urbanistica, le 
autorizzazioni edilizie per rotture di manto stradale, per passi carrabili, per occupazione di suolo 
pubblico e i permessi di costruire rilasciati allo Stato e per la realizzazione di opere pubbliche, agli enti 
istituzionalmente competenti, comprese le autorizzazioni e concessioni per opere comunali; 

di dare atto che il pagamento dei diritti in oggetto potrà essere effettuato attraverso una delle seguenti 
modalità:  

- C/C b. MONTEPASCHI IBAN IT 66 C 01030 78880 000004100126; 
- C/C postale 12197745; 
- sistema PAGOPA;  

 

di stabilire che le nuove disposizioni e tariffe entreranno in vigore dalla data di pubblicazione della 
presente deliberazione all’albo pretorio del Comune di Ginosa.  

di dare atto che il presente atto sostituisce integralmente la deliberazione della Giunta comunale n. 32 
del 20/02/2025 di cui in premessa.  

di precisare che la documentazione attestante l’avvenuto pagamento degli importi dovuti a titolo di 
diritti di segreteria, in misura totale, quanto sia prevista una tariffa unica, e in misura minima, quando sia 
prevista una tariffa variabile, vada trasmessa al momento della presentazione 
dell’istanza/comunicazione/segnalazione, costituendo parte della documentazione necessaria e che, 
prima della consegna dell’eventuale titolo richiesto, venga dimostrato il pagamento di quanto dovuto a 
conguaglio; 

di provvedere a pubblicare sul sito istituzionale del Comune, nei link dedicati inseriti nel predetto sito e 
nel portale nazionale www.impresainungiorno.gov.it, la tabella dei diritti e estremi necessari per il 
pagamento dei citati diritti così come stabilito dal Decreto Interministeriale del Ministero per lo Sviluppo 
Economico e del Ministero della Semplificazione Normativa del 10.11.2011;  

di demandare ai Responsabili dei Settori VII e VIII gli adempimenti consequenziali alla presente 
delirazione e l’applicazione dei diritti di cui alla tabella allegata.  

di rendere con unanime votazione il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante il T.U.EE.LL., in 
considerazione della urgenza di provvedere. 

 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 04-12-2025 

Il Responsabile Area Urbanistica 
Arch. Antonio Gallitelli 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 04-12-2025 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to PARISI Vito  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 15-12-2025 al n. 3820 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n.   in data            ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-12-2025 
 
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 15-12-2025  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


